DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168

PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 03 FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO

71 18.000,0009.272.0033.2005.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE PREVID. SOCIAL - PLANO PREVIDENCIÁRIO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 8021
802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

0102 03 FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO

697 636.408,2909.272.0033.1000.0000 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 8022
802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$3.616.408,29 distribuídos as seguintes dotações:

2.980.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168

PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2022

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

154 700.000,0015.452.0007.2111.0000 MANUT. DA SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

189 100.000,0025.752.0012.2103.0000 MANUTENÇ. E CONSERV. DA SISTEM. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 7511
751 COSIP

05

999 000 Não se aplica

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

222 350.000,0012.361.0014.2125.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5531
553 PNATE - FNDE

01

999 000 Não se aplica

243 10.000,0012.361.0020.2129.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

01

200 000 Educação - Despesas com MDE

698 10.000,0012.361.0020.2129.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4.4.90.93.02 RESTITUICOES F.R.: 5701
570 Convênio Federal da Educação

01

999 000 Não se aplica

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESP. LAZ, TUR. E JUVENTUDE

319 30.000,0027.812.0019.2143.0000 APOIO AO DESPORTO AMADOR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

354 100.000,0010.301.0021.2144.0000 MANUTENÇÃO E FUNCION. DA SEC. DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

02

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

361 10.000,0010.301.0021.2144.0000 MANUTENÇÃO E FUNCION. DA SEC. DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

02

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168

PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2022

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

369 1.000,0008.242.0030.2149.0000 CONTRIBUIÇÃO À APAE
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

04

999 000 Não se aplica

386 20.000,0008.244.0032.2187.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRET. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

04

999 000 Não se aplica

389 20.000,0008.244.0032.2187.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRET. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

04

999 000 Não se aplica

0002 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

446 180.000,0010.302.0025.2019.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - MAC
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

449 300.000,0010.302.0025.2019.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - MAC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

454 30.000,0010.302.0025.2213.0000 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNCIA
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

465 40.000,0010.305.0026.2025.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS POLÍTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

409 20.000,0010.301.0028.2027.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

413 200.000,0010.301.0028.2027.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168

PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2022

0002 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

415 50.000,0010.301.0028.2027.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

420 60.000,0010.301.0028.2029.0000 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

421 150.000,0010.301.0028.2029.0000 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

02

999 000 Não se aplica

0002 14 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

493 326.000,0012.361.0014.1064.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS - ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

999 000 Não se aplica

521 100.000,0012.365.0014.2139.0000 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

533 75.000,0012.365.0014.2140.0000 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO INFANTIL -  PRÉ-ESCOLA
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

0002 15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

587 10.000,0008.244.0030.2061.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBF e PBV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6601
660 FNAS - Assistência Social

04

999 000 Não se aplica

589 25.000,0008.244.0030.2061.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBF e PBV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 FNAS - Assistência Social

04

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168

PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2022

0002 15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

611 15.000,0008.244.0031.2094.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS e PFMC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 FNAS - Assistência Social

04

999 000 Não se aplica

577 30.000,0008.243.0032.2211.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 FNAS - Assistência Social

04

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

636.408,29636.408,29636.408,29636.408,29Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

636.408,2903802

Anulação:

03 FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO02 01

81 -16.000,0009.272.0033.2008.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
3.1.90.03.00 PENSÕES F.R. Grupo: 8001 03
800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenci
999 000 Não se aplica

83 -12.000,0099.999.0033.2008.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 8001 03
800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenci
999 000 Não se aplica

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

131 -210.000,0015.451.0007.1021.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE INFRA. DE ESPORTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 05
700 Convênios da União
999 000 Não se aplica

139 -470.000,0015.451.0007.1126.0000 INFRAESTRUTURA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 05
700 Convênios da União
999 000 Não se aplica

174 -740.000,0018.544.0007.1041.0000 INFRAESTRUTURA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 05
700 Convênios da União
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168

PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2022

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

178 -100.000,0018.544.0010.1016.0000 INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS DE POÇOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 00

208 -66.000,0012.361.0014.1046.0000 INFRAESTRUTURA DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

211 -310.000,0012.361.0014.1048.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5701 01
570 Convênio Federal da Educação
999 000 Não se aplica

212 -300.000,0012.361.0014.1121.0000 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA NAS ESCOLAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESP. LAZ, TUR. E JUVENTUDE02 00

312 -70.000,0013.392.0018.2195.0000 REALIZAÇÃO DE COMEMORAÇÕES ALUSIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

442 -140.000,0010.302.0025.2019.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - MAC
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 CUSTEIO SUS
999 000 Não se aplica

14 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 00

497 -288.000,0012.361.0014.2137.0000 REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 70%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

498 -100.000,0012.361.0014.2137.0000 REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168DECRETO Nº 205 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.168

PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2022

14 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 00

508 -80.000,0012.361.0020.2138.0000 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5411 01
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
999 000 Não se aplica

519 -48.000,0012.365.0014.1069.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS - ENSINO INFANTIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 00

588 -30.000,0008.244.0030.2061.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBF e PBV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6601 04
660 FNAS - Assistência Social
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.980.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

JOAQUIM JÚLIO COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

247.613.113-04 PAULISTANA, 01 de junho de 2022

NATANAEL DE JESUS ROSA
CONTADOR CRC-PI 011831/O-1

052.944.973-01

		2022-08-26T15:01:23-0300
	JOAQUIM JULIO COELHO:24761311304

		2022-08-26T15:01:39-0300
	NATANAEL DE JESUS ROSA:05294497301